(3) Nobiliaire cité (BELGRANO : *op. cit.*, p. 289). Belgrano a mal compris le texte et croit que Bartolomeo s'est réfugié parmi les Maures. Cf. Tableau généalogique p. 306. En réalité il s'agit de Gonçalo Gomes d'Azevedo, son beau-père, alferes môr d'Alphonse IV de Portugal.

(4) SILVA MARQUES : *op. cit.*, t. I, n° 88, p. 107 (26 juin 1357). Cf. déjà antérieurement l'acte du 20 septembre 1356, *Ibid.* n° 83, p. 105 et n° 89, p. 108 (1<sup>er</sup> juillet 1357). Cf. aussi ci-dessous p. 1199.

(5) Cf. BELGRANO, *op. cit.*, p. 281 (n° XXX) et p. 287 (n° XXXIV). Les données chronologiques figurant à la p. 281 doivent être corrigées en ce qui concerne la pre-

pour être réintégré dans son office dès 1367 par Ferdinand, le dernier roi de la dynastie bourguignonne (1).

C'est dans le cadre de l'activité maritime des Génois au service du Portugal que nous allons tenter maintenant de replacer la découverte des Canaries. Nous avons vu déjà que d'après la cartographie le *terminus ad quem* de cette découverte est 1339, date de la carte de Dulcert, qui porte l'inscription « Insula de Lanzarotus Marocelus ».

D'autre part, nous savons par divers textes que la découverte ne peut pas avoir eu lieu longtemps auparavant. Une lettre d'Alphonse IV du 12 février 1345, adressée au Pape Clément VI à la suite de la donation par celui-ci des Canaries au prince castillan Don Luis de la Cerda (1344), réclame pour le Portugal la priorité de la découverte. « Ad quas quidem litteras rescribentes prout nobis visum extitit per ordinem cum reverentia respondemus quod predictarum insularum fuerunt prius nostri regnicole inventores : nos vero attendentes quod predictae insule nobis plus quam alicui principi propinquiores existant, quodque per nos possent comodius subiugari, ad hoc oculos direximus nostre mentis, et cogitatum nostrum iam ad effectum perducere cupientes, gentes nostras et naves aliquas illuc misimus, ad illius patrie conditionem explorandum, que ad dictas insulas accedentes, tam homines quam animalia et res alias per violentiam occuparunt et ad regna nostra cum ingenti gaudio apporatarunt. Verum cum ad prefatas insulas expugnandas armatam nostram mittere curarem, cum militum et peditum multitudine copiosa, guerra prima inter nos et regem Castelle, deinde inter nos et reges sarracenos suborta, nostrum propositum impedivit » (2). Or, la guerre contre la

---

mière date (1361), par comparaison avec les actes de Pierre I<sup>er</sup> publiés par SILVA MARQUES : *op. cit.*, t. I, n° 103, p. 117 (10 mars 1364) et t. II, n° 175, p. 286 (25 mai 1365)

(1) SILVA MARQUES : *op. cit.*, t. I, n° 107, p. 121 (6 novembre 1367).

(2) SILVA MARQUES : *op. cit.*, t. I, n° 74, p. 87. Le texte poursuit de la manière suivante : « que omnia tanquam notoria Sanctitatem Vestram latere minime dubitamus, que insuper ambaxiatores, quos nuper Vestre destinavimus Sanctitati, attendentes, sicut ex litterali relatione predicti domini Ludovici percepimus de provisione et assignatione dictarum insularum facta per Vos eidem domino Ludovico, existimaverunt nos fore et non immerito agravatos, et hoc Vestris auribus intimarunt, considerantes quod tam propter vicinitatem que nobis est cum insulis sepredictis, quam propter comoditatem et oportunitatem quam habemus pre ceteris ipsas insulas expugnandi, ac etiam propter negocium quod iam per nos et gentes

Castille à laquelle il est ici fait allusion est de 1336, les hostilités contre les rois maures — auxquelles se rattache la victoire de Carlo Pessagno assignée à 1342 par l'inscription de S. Stefano à Gênes mentionnée ci-dessus (1) — ayant commencé en 1340 (2). C'est donc peu avant 1336, ou en cette année, que doit se placer la découverte des Canaries pour compte du Portugal. Comme, d'autre part, la carte de Dulcert attribue cette découverte à Lanzarotto Malocello qui était génois, celui-ci doit avoir agi pour le compte du roi Alphonse IV. Il était donc certainement un des techniciens génois qui gravitaient autour de Manuel Pessagno, avec la famille duquel d'autres Malocello entretenaient des relations d'affaires (3). Le fait que la bannière génoise accompagne le nom de Lanzarotto sur la carte de Dulcert ne comporte aucune implication politique, car jamais Gênes ne s'est considérée comme souveraine des Canaries (4).

La lettre d'Alphonse IV a été l'objet de polémiques. Le témoignage en fut retenu dès 1819 par Costa de Macedo qui reprit son argumentation en 1835 (5). En 1839 l'amiral Quintela opposa une fin de non-recevoir, en maintenant que la première expédition portugaise eût dû être suivie d'autres, ce qui, à l'en croire, ne fut pas le cas. D'autre part les Madères auraient dû être découvertes par la même occasion (6). Aires de Sa et João da Rocha, à la fin du xix<sup>e</sup> siècle et au début du xx<sup>e</sup>,

---

nostras feliciter fuerat inchoatum, ad ipsum laudabiliter finiendum debuissemus per Sanctitatem Vestram prius quam aliquis invitari vel saltem id rationabiliter debuisset nobis Vestra Sanctitas intimare ». Il s'agit donc d'une protestation bien claire contre la donation pontificale. Le reste de la lettre laisse entendre que Luis de la Cerda ne doit attendre aucun secours du Portugal.